2

Протокол заседания правления № 7 от 31.03.2022

Кворум для принятия решения имелся.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

Начало заседания правления в 9.00

№

п/п

Наименование рассматриваемого вопроса,

время начала рассмотрения

Докладчик

Горячее водоснабжение
1. О корректировке производственной программы ООО «АДС»

(городской округ город Ярославль) в сфере горячего

водоснабжения на 2021-2024 годы во исполнение Решения

Ярославского областного суда от 24.12.2021 (принятого в

окончательной форме 14.01.2022) по делу № 3а-679/21

Жаркова Н.Ю.

По вопросу 1 повестки заседания

Присутствовали: Сачкова М.А., Роздова Е.В., Мурсалян К.Ш.,

Плетнева М.Е., Ладанов А.С., Груздева О.А., Собенина Е.В., Чачибая Т.И.,

Жаркова Н.Ю., Лимарова С.Н., Пучков И.И.

Слушали: Жаркову Н.Ю., которая сообщила, что вопрос выносится на

рассмотрение во исполнение Решения Ярославского областного суда от

24.12.2021 (принятого в окончательной форме 14.01.2022) по делу

№ 3а-679/21.

ООО «АДС» обратилось в Ярославский областной суд с

административным исковым заявлением о признании недействующим приказ

департамента от 18.12.2019 г. № 357-г/вс «Об установлении тарифов на

горячую воду, поставляемую потребителям обществом с ограниченной

ответственностью «АДС» (городской округ город Ярославль), на 2020-

2024гг.» в  редакции приказа департамента от 20.12.2021  № 379-ви «О

внесении изменений в приказ департамента жилищно-коммунального

хозяйства, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области от

18.12.2019 № 357-г/вс» (далее – приказ от 20.12.2021 №379-ви) в части

определения объема реализации товаров и услуг на 2022 год в размере

35042 Гкал (пункт 2 в разделе Ш «Планируемый объем подачи воды»

приложения 3 «Производственная программа»).

Объем холодной воды определен департаментом в соответствии

с п.п. 4,5 Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере

водоснабжения и водоотведения, утвержденных Приказом Федеральной

службы по тарифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э.

Объем тепловой энергии на ГВС определен, исходя из объема

холодной воды, необходимой для оказания услуг горячего водоснабжения.

Объем тепловой энергии определен исходя из необходимости достижения

соответствия температурного режима коммунальной услуги горячего

ООО  «АДС»

Пучков И.И. генеральный директор

3

Протокол заседания правления № 7 от 31.03.2022

водоснабжения, оказываемой конечному потребителю, и учитывает

нормативные потери на внутридомовых сетях.

Расчет объема тепловой энергии, необходимый для нагрева 1 куб.м.

холодной воды, произведен в соответствии с формулой 23.1 Приложения №1

с применением коэффициента, учитывающего потери тепла трубопроводами

систем горячего водоснабжения, определяемого на основании таблицы 5.2

Приложения № 1 Правил установления и определения нормативов

потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных

ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 23 мая 2006 г. № 306 "Об утверждении Правил установления

и определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов

потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества

в многоквартирном доме". Допустимость применения данной формулы

подтверждена судебной практикой.

Представитель организации выразил несогласие с результатами

экспертизы.

Сачкова М.А. сообщила, что сверхнормативные потери не могут быть

учтены в тарифных решениях в соответствии с требованиями действующего

законодательства.

Представитель УФАС по Ярославской области выразил согласие с

мнением эксперта.

В обсуждении вопроса приняли участие присутствующие на заседании

члены правления.

В результате члены правления решили:

Произвести корректировку раздела  III  производственной программы

общества с ограниченной ответственностью «АДС» (городской округ город

Ярославль) в сфере горячего водоснабжения на 2020 – 2024 годы в

соответствии со следующими значениями:

«III.  Планируемый объем подачи воды

№

п/п

Наименование

показателя

производственной

деятельности

Единица

измере-

ния

2020

год

2021

год

(коррек-

тировка)

2022

год

(коррек-

тировка)

2023

год

(коррек-

тировка)

2024

год

(коррек-

тировка)

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Объем

реализации

товаров и услуг

тыс.

куб. м

715,250 584,030 538,983 538,983 538,983

2. Объем тепловой

энергии на

подогрев воды

Гкал 42915 35042* 32340 32340 32340

* За исключением объема тепловых потерь, превышающего объем

тепловых потерь, рассчитанный с применением коэффициента,

учитывающего потери тепла трубопроводами систем горячего